1

[image: image1.png]

БЛАГОВЕЩЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

Амурской области

(пятый созыв)

РЕШЕНИЕ

31.05.2012

                                            № 41/68
г. Благовещенск

Заслушав и обсудив информацию, представленную исполняющим обязанности заместителя главы администрации города Благовещенска – начальника управления ЖКХ города В.А.Константинова «Об итогах прохождения отопительного периода 2011-2012 годов  и  плане мероприятий по подготовке жилищно-коммунального хозяйства города Благовещенска к отопительному периоду 2012-2013 годов», в соответствии со статьей 20 Устава муниципального образования города Благовещенска, городская Дума, учитывая заключение комитета Благовещенской городской Думы по вопросам экономики, собственности и жилищно-коммунального хозяйства Благовещенская городская Дума
решила:

1. Информацию представленную исполняющим обязанности заместителя главы администрации города Благовещенска – начальника управления ЖКХ города В.А. Константинова «Об итогах прохождения отопительного периода 2011-2012 годов  и  плане мероприятий по подготовке жилищно-коммунального хозяйства города Благовещенска к отопительному периоду 2012-2013 годов» принять к сведению.

2. Администрации города Благовещенска представить в срок до 14.06.2012 года следующую информацию:

2.1. О реализации плана мероприятий по подготовке жилищно-коммунального хозяйства города Благовещенска к отопительному периоду 2012-2013 годов.

2.2. О ходе переговоров администрации города Благовещенска с ОАО «Амурские коммунальные системы» и ОАО «Дальневосточная генерирующая компания»  по вопросу софинансирования разработки схемы теплоснабжения города Благовещенска.

2.3. О выполнении ОАО «Амурские коммунальные системы» обязательств по исполнению решения Благовещенского городского суда от 29.06.2011 года по замене котла ДКВР 20/13 на котельной 74 квартала.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Благовещенской городской Думы по вопросам экономики, собственности и жилищно-коммунального хозяйства (А.В. Сакания).
Глава муниципального образования

         города Благовещенска                                                                       В.А. Кобелев

Информация

о прохождении отопительного периода 2011-2012 годов и плане мероприятий по подготовке жилищно-коммунального хозяйства города Благовещенска к отопительному периоду 2012-2013 годов

Отопительный период в городе Благовещенске был открыт 30 сентября 2011 года и закончен 3 мая 2012 года.

Комиссией по проверке готовности электро-, теплоснабжающих организаций города к работе в осенне-зимний период 2011-2012 годов, созданной в соответствии с распоряжением администрации города Благовещенска от 09.08.2011 № 147р, до начала отопительного периода была проверена готовность отопительного оборудования всех энергоснабжающих организаций, отапливающих жилищный фонд.

 Паспорта готовности к работе в осенне-зимний период 2011-2012 годов получили все организации. Это филиал ОАО «ДГК» «Амурская генерация», ОАО «Амурские коммунальные системы», ОАО Благовещенский завод строительных материалов», ОАО «Судостроительный завод», ОАО «Амурский бройлер», ОАО «Облкоммунсервис», ООО «Амуртеплосервис», Свободненский региональный производственный участок Забайкальской дирекции по тепловодоснабжению, структурного подразделения центральной дирекции по тепловодоснабжению филиала ОАО «РЖД».
При включении отопления энергоснабжающие организации совместно с управляющими и обслуживающими организациями провели плановые наладочные работы. В результате гидравлический режим системы теплоснабжения был отрегулирован в минимально короткий срок. Отопительный период прошел без аварий.

На еженедельных заседаниях штаба при администрации города рассматривались вопросы качества услуг тепло-, водо-, электроснабжения, предоставляемых населению города. На заседаниях присутствовали представители энергоснабжающих и управляющих организаций. При нарушении режима теплоснабжения, вырабатывались совместные предложения, позволяющие решить возникшие проблемы.
Для обеспечения бесперебойной работы инженерно-энергетической системы города в подготовительный период 2011 года помимо плановых ремонтных работ реализованы мероприятия, такие как:

1. Теплоснабжение жилых домов в 718 квартале. Построены тепловые сети от муниципальной котельной ВОС до жилого дома Набережная, 66. На данную котельную переключили два жилых дома по ул. Набережная, 64 и Набережная, 66.   Освоено 12,189 млн.руб. Реализация данного проекта позволило отказаться от услуг нерентабельной котельной ОАО «Хладокомбинат»;

2. Инженерная инфраструктура объектов капитального строительства 800 квартала города Благовещенска. Построена котельная, мощностью 10 Гкал/час и инженерные сети  (теплоснабжения, электроснабжения, водоснабжения и водоотведения). Освоено 159,99 млн.руб. Реализация данного проекта позволило обеспечить инженерной инфраструктурой жилые дома, общей площадью 30,0 тыс. кв.м.

Также продолжается реализация проекта «Тепло- и водоснабжение жилых домов в планировочном районе «Астрахановка»,  г. Благовещенск Амурская область. В 2011 году освоено 14,12 млн. руб.

В отопительном периоде 2011-2012 годов на инженерных коммуникациях города Благовещенска произошли технологические нарушения:

- на тепловых сетях – 30 шт.;

- на водопроводных сетях – 100 шт.;

- на электрических сетях – 113 шт.

По отношению к отопительному периоду 2010-2011 годов прослеживается снижение технологических нарушений на тепловых сетях на 21%, на водопроводных сетях на 3%., на электрических сетях зафиксирован рост на 25%.

Возникающие технологические нарушения устранялись в минимально короткие сроки, что связано с проведением на предприятиях противоаварийных тренировок персонала, которые повышают показатель организации работ и профессионализм специалистов.

С целью определения надежности тепловых сетей филиалом ОАО «ДГК» «Амурская генерация» совместно с ОАО «Амурские коммунальные системы» с 14 по 16 мая текущего года проводятся гидравлические испытания магистральных и квартальных тепловых сетей.

Организациями коммунального комплекса разработаны планы мероприятий по подготовке объектов коммунального хозяйства к осенне-зимнему периоду 2012-2013 годов. В планы включены мероприятия по текущему и капитальному ремонту объектов систем теплоснабжения, электроснабжения, водоснабжения и водоотведения. Общая сумма средств, необходимых для выполнения запланированных мероприятий, составляет 637,615 млн. руб. В соответствии с разработанными планами специалистами управления жилищно-коммунального хозяйства администрации города Благовещенска будет осуществляться контроль за ходом подготовки организаций к осенне-зимнему периоду.

Об итогах прохождения отопительного периода 2011-2012 годов  и  плане мероприятий  по  подготовке жилищно-коммунального хозяйства города Благовещенска к отопительному периоду 2012-2013 годов

Приложение

к решению Благовещенской

городской Думы

от 31.05.2012 №41/68